Mahendra's Daily Current Affairs: 30.05.2022



1. Three Indians have found their names on the list. According to TIME's website, Gautam Adani, Karuna Nundy and Khurram Parvez are among the 100 most influential people of 2022. The list has other names like Mila Kunis, Zendaya, Joe Biden, Volodymyr Zelensky, Tim Cook and Xi Jinping.

सूची में तीन भारतीयों का नाम शामिल है। **TIME** की वेबसाइट के अनुसार, गौतम अडानी, करुणा नंदी और खुर्रम परवेज **2022** के **100** सबसे प्रभावशाली लोगों में शामिल हैं। इस सूची में मिला कुनिस, ज़ेंडया, जो बिडेन, वोलोडिमिर ज़ेलेंस्की, टिम कुक और शी जिनपिंग जैसे अन्य नाम हैं।

2. Maharashtra Government has signed MoUs worth 30,000 crore rupees with 23 companies from different parts of the world at the World Economic Forum in Davos.

महाराष्ट्र सरकार ने दावोस में वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम में दुनिया के विभिन्न हिस्सों की 23 कंपनियों के साथ 30,000 करोड़ रुपये के समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

3. The ABHA mobile application enables an individual to create an ABHA address (username@abdm), an easy to remember username that can be linked with the 14 digits randomly generated ABHA number.

ABHA मोबाइल एप्लिकेशन एक व्यक्ति को एक ABHA पता (username@abdm) बनाने में सक्षम बनाता है, एक आसान याद रखने वाला उपयोगकर्ता नाम जिसे 14 अंकों के ABHA नंबर के साथ जोड़ा जा सकता है।

4. Famous Punjabi singer Shubhdeep Singh Sidhu popularly known as Sidhu Moosewala was shot dead by unidentified assailants in Jawaharke village of Mansa district.

मनसा जिले के जवाहरके गांव में अज्ञात हमलावरों ने सिद्धू मूसेवाला के नाम से मशहूर पंजाबी गायक शुभदीप सिंह सिद्धू की गोली मारकर हत्या कर दी.

5. In IPL Cricket final, Hardik Pandya's all-round performance powered debutants Gujarat Titans to seven wicket win over Rajasthan Royals at the Narendra Modi stadium in Ahmedabad on 29 May 2022.

आईपीएल क्रिकेट फाइनल में, हार्दिक पांड्या के हरफनमौला प्रदर्शन ने गुजरात टाइटंस को **29** मई **2022** को अहमदाबाद के नरेंद्र मोदी स्टेडियम में राजस्थान रॉयल्स पर सात विकेट से जीत दिलाई।

6. National Council for Teacher Education has launched an online portal to streamline the process of recognition of teacher education programs of Higher Education Institutions and Teacher Education Institutions.

राष्ट्रीय शिक्षक शिक्षा परिषद ने उच्च शिक्षा संस्थानों और शिक्षक शिक्षा संस्थानों के शिक्षक शिक्षा कार्यक्रमों की मान्यता की प्रक्रिया को कारगर बनाने के लिए एक ऑनलाइन पोर्टल लॉन्च किया है।

7. Nano Urea (Liquid) Plant of IFFCO at Kalol in Gujarat has inaugurated by Prime Minister.

ग्जरात के कलोल में इफको के नैनो यूरिया (तरल) संयंत्र का उद्घाटन प्रधानमंत्री ने किया।

8. INS Gomati decommissioned at sunset at Naval Dockyard in Mumbai.

आईएनएस गोमती को मुंबई में नौसेना डॉकयार्ड में सूर्यास्त के समय सेवामुक्त किया गया।

9. Lt. Gen. Rana Pratap Kalita, GOC-in-C, Eastern Command of the Indian Army arrived in Dhaka for the UN Peacekeeping day.

भारतीय सेना के पूर्वी कमान के जीओसी-इन-सी लेफ्टिनेंट जनरल राणा प्रताप कलिता संयुक्त राष्ट्र शांति स्थापना दिवस के लिए ढाका पहुंचे।

10. The 17th Mumbai International Film Festival for Documentary, Short Fiction and Animation films began in Mumbai.

वृत्तचित्र, लघु कथा और एनिमेशन फिल्मों के लिए 17वां मुंबई अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव मुंबई में शुरू हुआ।